2° da Medida Provisória n° 1039, de 2021, passam a vigorar com a seguinte 

redação:  

Art. 2º O recebimento do Auxílio Emergencial 2021 está limitado a um beneficiário por família. 

§ 1º A mulher provedora de família monoparental receberá, mensalmente, R$ 1.200,00 (mil e 

duzentos reais) ou equivalente a duas cotas a título do Auxílio Emergencial 2021.  

§ 2º Na hipótese de família unipessoal, o valor do benefício será de R$ 600,00 (seiscentos reais) 

mensais. 

JUSTIFICAÇÃO 

O auxílio emergencial foi a principal política pública para o enfrentamento dos efeitos sociais e